
Bc. Petra Váňová 

2014 

PALIVA 



Znáte odpověď? 

Která průmyslová paliva znáte? 
 

 

 

   

svítiplyn 

benzín 

nafta 

líh koks 



Znáte odpověď? 

Jaké jsou výhody plynných paliv 

oproti pevným? 

 

         snadný transport 

„čistota hoření“ 

(žádný popel) 
jednoduchá 

manipulace 

nízká teplota 

vzplanutí 



Znáte odpověď? 

Jaké znáte zdroje energie? 

    

 uhlí ropa 

zemní plyn 

vítr voda 

sluneční 

energie 

bioplyn 
jaderná 

energie 



Co jsou to paliva? 

 Přírodně nebo průmyslově vyráběné 

látky.  

          => jejich spalováním 

               získáváme teplo 

 

 Používají se k vytápění, k pohonu 

dopravních prostředků, k vaření, jako 

zdroj energie v různých průmyslových 

oborech. 



PEVNÁ  

 dřevo, koks, uhlí 

KAPALNÁ 

benzin, motorová 

nafta 

PALIVA 

PLYNNÁ  

 zemní plyn, propanbutanová směs 



Kvalitu paliv posuzujeme podle 

výhřevnosti: 

 

 

výhřevnost …. h 

     - množství tepla Q uvolněné 

       spálením paliva o hmotnosti m 

h=Q/m 



Průměrná výhřevnost paliv 
 Úkol: Určete z grafu, která paliva mají největší  

            výhřevnost. 

 

 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

p
rů

m
ě
rn

á
 v

ý
h

ře
v
n

o
s

t 
M

J
/k

g
 



FOSILNÍ PALIVA BIOPALIVA 

 Přírodní suroviny 

vzniklé v dávných 

dobách přeměnou 

odumřelých těl rostlin 

za nepřístupu vzduchu. 

 

      => ropa, zemní plyn, 

           uhlí 

 Doplňková paliva. 

 Rostlinné produkt, obilná 

a řepková sláma, lněný 

odpad, živočišný odpad. 

 

      => bioplyn, bionafta 



Exotermické x Endotermické reakce 

 Exotermické reakce 

     - reakce, při nichž se uvolňuje teplo 

 

 Endotermické reakce 

    - reakce, při nichž se teplo spotřebovává 

 

 
Reakce paliv s kyslíkem tzn. hoření je 

exotermická reakce. 



Rozdělte zdroje energie na vyčerpatelné 

a nevyčerpatelné. 

sluneční záření 

dřevo 

uran 
energie přílivu a 

odlivu 

zemní plyn 

brikety 

bioplyn 

černé uhlí 

geotermální energie 

voda benzín petrolej 

propan-butan 



Rozdělte zdroje energie na 

vyčerpatelné a nevyčerpatelné. 

sluneční záření 

dřevo 

uran 
energie přílivu a 

odlivu 

zemní plyn 

brikety 

bioplyn 

černé uhlí 

geotermální energie 

voda benzín petrolej 

propan-butan 

vítr 



Jaké znáte druhy elektráren? 



Kapalná paliva - BENZÍN 

 Získává se frakční destilací ropy a vyrábí se i 

synteticky z uhlí nebo krakováním jiných frakcí 

ropy. 

 

 důležité pojmy: 

 

 

 KRAKOVÁNÍ 

OKTANOVÉ 

ČÍSLO 



KRAKOVÁNÍ  

 Tepelný rozklad uhlovodíků s delšími řetězci na 

uhlovodíky s kratšími řetězci za zvýšeného tlaku 

a teploty. 

 

 



OKTANOVÉ ČÍSLO 
 Hodnotí kvalitu benzínu.  

    0 … heptan s nerozvětveným řetězcem 

    100 …2,2,4-trimethylpentan-iosooktan 

 Čím je vyšší, tím je benzín kvalitnější (stálejší 

proti samovznícení). 

 Vyjadřuje nežádoucí vlastnost pohonné směsi => 

náchylnost ke klepání motoru při spalování. 

 

 Otázka: 

    Které benzíny se u nás nejčastěji  

    prodávají a  jaké je jejich oktanové 

    číslo? 



NEBEZPEČÍ POŽÁRU A POPÁLENÍ 

Bezpečnostní předpisy První pomoc 

 Podmínky hoření 

 Klasifikace hořlavin 

 Skladování hořlavin 

 Hasící látky a hasící 

přístroje 

 Chování při vypuknutí 

požáru. 

 Při popáleninách 

 Při nadýchání kouře 

150 

155 



Podmínky hoření 

1)Přítomnost hořlavé látky. 

2)Přítomnost oxidačního činidla 

(vzdušný kyslík). 

3)Dosažení zápalné teploty. 



Podmínky hoření 



bod vzplanutí x teplota hoření 

bod vzplanutí - nejnižší teplota, při 

které látka po přiblížení plamene na 

krátký okamžik vzplane a pak opět 

uhasne. 

 

 teplota hoření – nejnižší teplota, při 

které látka po zapálení trvale hoří. 



Dělení hořlavin 

Hořlaviny: 

 I. třídy – bod vzplanutí do 21°C 

              - aceton, methanol 

 II. třídy – bod vzplanutí od 21°C do 55°C 

               - petrolej 

 III. třídy – bod vzplanutí od 55°C do 100°C 

                - motorová nafta 

 IV. třídy - bod vzplanutí od 100°C do 250°C 

                - topné oleje, nitrobenzen 



 

 Čím nižší bod vzplanutí, 

tím je látka nebezpečnější. 

 

 

 
…. symbol pro vysoce (F) a 

extrémně (F+) hořlavé 

látky 



Skladování hořlavin 

Při skladování většího množství 

hořlavin platí zvláštní předpisy. 

V blízkosti hořlavin nesmíme 

pracovat s otevřeným ohněm. 

Hasicí přístroj. 



Hašení plamene 

Hašení plamene je založeno: 

     1. Na ochlazení hořící látky pod teplotu  

vzplanutí. 

     2. Na zamezení přístupu kyslíku k 

hořící látce. 



PRVNÍ POMOC 

 

 

Popáleniny: 

  1. stupně – zarudlá kůže, silně pálí 

  2. stupně – tvorba puchýřů 

  3. stupně – odumření tkáně    

                       (zuhelnatění) 

 



PRVNÍ POMOC 
1) Uhašení ohně, svlečení oděvu (pokud není 

přiškvařen), odstranění vodičů tepla (prsteny, 

řetízky atd.) 

2) Dostatečně dlouhé chlazení popálenin 1. a 2. 

stupně tekoucí studenou vodou. (3. stupeň 

popálenin nechladíme, hrozba infekce.) 

3) Sterilní překrytí rány. 

 

!!! Puchýře nepropichujeme, přiškvařený oděv 

nestrháváme, nepoužíváme léky proti bolesti. !!! 

 


